
Alessandria Provincia di 

 

COMUNE DI CASSANO SPINOLA 

°°°°°°°°°°°°° 

SERVIZIO DI SEGRETERIA 
 

DETERMINAZIONE N. 14  DEL 24.7.2013 

OGGETTO: NOMINA RESPONSABILE PER IL SERVIZIO DI PREVENZIONE E 
PROTEZIONE – ART. 31 D.LGS. N. 81/2008 – INCARICO 
PROFESSIONISTA ESTERNO. TRIENNIO 2013/2016 

 

L’anno duemilatredici il giorno ventiquattro del mese di  luglio  alle ore 16,30 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( Datore di Lavoro D.Lgs. n. 81/2008) 

Adotta la seguente determinazione. 
 
PREMESSO CHE: 
- Il 25.06.2013 è scaduto l’incarico di R.S.P.P., conferito dal sottoscritto, datore di lavoro, 
in virtù della designazione di cui alla deliberazione G.C. n. 9 del 16.02.2005, ai sensi 
dell’art. 30 del D.Lgs. 19.03.1996, n. 242 e s.m.i, all'Arch. Massimo Giuntoli del Gruppo  
TORINOPROGETTI Soc. Ing. S.r.l., con sede a Torino, con  determinazione n. 10  del 
16.06.2010, per il triennio 2010-2013, con possibilità di ripetizione, con efficacia dalla data 
di pubblicazione dell’incarico sul sito web del Comune; 
 

- l’art. 31 comma 1 del D.Lgs. 81/08 prevede obbligatoriamente per ogni tipo di Azienda la 
figura del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (di seguito denominato 
RSPP); 
- gli adempimenti che il legislatore ha posto a carico di tale figura professionale richiedono 
una profonda conoscenza relativamente alla materia della sicurezza del lavoro ed il 
possesso, in capo alla stessa, delle capacità e dei requisiti di cui all’articolo 32 del D.Lgs. 
n. 81/08; 
− lo stesso art. 31 prevede al comma 3 la possibilità per l’Azienda di avvalersi di persone 
esterne per integrare l'azione di prevenzione e protezione; 
 
ATTESO che, non essendo presente personale interno all’Amministrazione Comunale in 
possesso dei requisiti previsti dalla norma, si rende necessario procedere, come per i 
decorsi anni, al conferimento dell’incarico di R.S.P.P. a persona esterna 
all’Amministrazione Comunale come da art. 31 comma 4; 
 
ATTESO che la nomina del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dai 
Rischi è indispensabile al fine di evitare di incorrere nelle diverse sanzioni previste 
dall’articolo 55 del D.Lgs. n. 81/08 e smi; 
 



DATO ATTO CHE  la Legge Finanziaria dall’anno 2008 ( L. n. 244/2007) ha introdotto 
nuove norme per quanto riguarda l’affidamento di incarichi esterni di studio, consulenze e 
collaborazioni; 
 
RICHIAMATO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e Servizi, in particolare 
la VI parte relativa alle procedure per il conferimento di incarichi di studio, ricerca, 
consulenza e collaborazione; 
 

DATO ATTO che l’oggetto della prestazione, da chiedere a professionista esperto, rientra 
nelle competenze istituzionali attribuite al Comune dal vigente ordinamento giuridico e 
dalle disposizioni in materia di sicurezza su cui l’Ente deve provvedere in qualità di datore 
di lavoro; 
 
CONSIDERATA  la provata esperienza e professionalità  dell’Arch. Massimo Giuntoli del 
Gruppo Torinoprogetti srl, con sede a Torino ed  il possesso dei requisiti richiesti dalla 
vigente normativa per lo svolgimento del ruolo oggetto del presente incarico, come risulta 
dalla documentazione già agli atti dell’Ente; 
 
RITENUTO, per tutto quanto sopra esplicitato,  opportuno, affidare, l’incarico in 
argomento, all’arch. Massimo Giuntoli, individuato  dalla Società Torinoprogetti srl con 
sede a Torino, quale RSPP, anche per il triennio 2013/2016, coadiuvato dall'addetto al 
SPP Ing. Daniele  RU, garantendo in tal senso una sempre migliore qualità del servizio; 
 
VISTA  l'offerta del Gruppo Torinoprogetti Soc. Ing. Srl, con sede a Torino, assunta la prot. 
del Comune al n. 816 del 26.06.2013, e pervenuta al sottoscritto in data 24.07.2013, per 
l'importo complessivo annuo di € 1.000,00, oltre IVA ai sensi di legge, al netto dello sconto 
operato di € 244,04 sui prezzi di listino CONSIP (+ IVA), come da allegato “A”, alla 
presente determinazione; 
 
DATO ATTO CHE: 
- l’incarico in esame è conferito nel rispetto delle condizioni e nel limite di spesa  ( € 
10.000) previsto dal relativo regolamento comunale, sopra richiamato, e confermato con 
deliberazione del C.C. n. 14 del 26.06.2012, di approvazione del Bilancio; 
 
- con legge 6 giugno 2013 n. 64 di conversione del decreto legge 8 aprile 2013 n. 35 è 
stato differito al 30 settembre 2013 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 
degli enti locali, precedentemente fissato  al 30 giugno 2013 dal comma 381 dell’articolo 1 
 della legge 24 dicembre 2012 n. 228; 
-  con deliberazione G.C. n. 1 del 23.01.2013 è stato approvato il PRO;
 
VISTO  il Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto 
Legislativo 18.08.2000, n. 267 ed il relativo art. 192 che prevede per la stipulazione dei 
contratti l’adozione di apposita determinazione a contrattare; 
 

DETERMINA 
 
1. Di conferire, secondo le premesse che qui si intendono integralmente riportate, al 

l’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione del Comune di 
Cassano Spinola,  per il triennio 2013/2016, ripetibile,qualora lo consentano le norme 
vigenti in materia,  per il perseguimento del progetto di garantire una sempre migliore 



efficienza ed efficacia della sicurezza dei lavoratori negli ambienti di lavoro, oltre il 
rispetto della normativa, unitamente ad un'economia di spesa, ai prezzi e condizioni di 
cui all'offerta  assunta la prot. del Comune al n. 816 del 26.06.2013, di cui si allega il 
quadro analitico  dei costi ( All. “A”); 

 
2. Di dare atto che la decorrenza dell’incarico avrà efficacia dalla pubblicazione dello 

stesso sul sito internet del Comune; 
 
3. Di impegnare la spesa complessiva  annua  di € 1.000,00, oltre IVA ai sensi di legge, 

per il triennio 2013/2016, giusto il preventivo di spesa pervenuto in data 10.06.2009, al 
Prot. N. 2050, che trova imputazione all’intervento n. 1.01.06.02 dei rispettivi bilanci 
2013 e seguenti; 

 
4.  Di dare atto che: 
     -  il relativo contratto è stipulato mediante lettera commerciale ai sensi del vigente      

Regolamento comunale dei lavori, servizi e forniture in economia; 
     -  il presente provvedimento diverrà efficace con l’apposizione del visto di regolarità   

contabile e l’attestazione della sussistenza della relativa copertura finanziaria; 
     - il pagamento del relativo compenso, avverrà in due rate semestrali, a partire dal 

conferimento subordinatamente all’avvenuto regolare  espletamento dell’incarico e su 
presentazione di regolare fattura;  

 
5. Di autorizzare il Responsabile  dell’Area Finanziaria  a liquidare la relativa spesa su 

presentazione di regolari fatture vistate dal Datore di lavoro;  
 
6. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento: 
     - all’Albo Pretorio del Comune, per 15 giorni; 
     - sul sito web del Comune per la durata del contratto; 
 
7. Di trasmettere copia del presente provvedimento al soggetto incaricato e al 

Responsabile dell’Area Finanziaria per gli adempimenti conseguenti. 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                F.to   (La Pepa dr.ssa Domenica) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 



 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Vista la regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della spesa agli appositi interventi 
relativi al personale del Bilancio in corso di redazione. 

 

IL RESPONSABILE 

F.to (Andrea Campi) 

 

 

 

VISTO DI COPERTURA MONETARIA  DEL RESPONSABILE  DELL'AREA  FINANZIARIA 

 

Visto di copertura monetaria attestante la copertura del pagamento della suddetta spesa con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9, 1° comma, lettera a) 
punto 2) L. 102/2009. 

 

IL RESPONSABILE 

F.to (Andrea Campi) 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determina viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on line nel 
sito web istituzionale di questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

Li, 29.07.2013         IL MESSO COMUNALE 

                                                                                                                                                   F.to Lombardo Andrea 

 


